

「危險性機械或設備代行檢查機構管理規則修正草案」第二次會議紀錄

一、時間：97年8月14日上午9時30分

二、地點：本會602會議室

三、主席：林處長進基

記錄：葉錦堂

四、出席單位及人員：(如簽到單)

五、主席致詞：本會委託非營利法人執行具有危險性之機械設備代行檢查，將於本(97)年底屆期，並重新評選代檢機構，相關監督管理法令，需配合修正，以資因應，請各與會單位代表，不吝提供建言，俾使本規則合理可行。

六、與會單位意見：(略)

七、決議：

(一) 本規則修正草案業依與會單位意見，參酌修正如附修正草案條文對照表。

(二) 各單位對本次會議決議如另有修正意見者，請於文到後7日內傳送本會參辦，並據以辦理後續法令修正程序。

八、散會(下午12時10分)

研商「危險性機械或設備代行檢查機構管理規則修正草案」

第二次會議

壹、開會時間：97年8月14日上午9時30分

貳、地點：本會602會議室

參、主席：林處長進基

紀錄： 葉錦堂

肆、出席單位及人員：

中華民國工業總會

中華民國全國總工會

台灣區鋼鐵工業同業公會

沈勝全

台灣電力股份有限公司

台灣中油股份有限公司

朱俊卿

中國鋼鐵股份有限公司

傅漢輝 許清喜

台灣塑膠工業股份有限公司

中鼎工程股份有限公司

台朔重工股份有限公司

建成機械股份有限公司

施圭藏

台灣日製機股份有限公司

吳玉昇

台北市政府勞工局勞動檢查處

高雄市政府勞工局勞工檢查所

科學工業園區管理局

請假

中部科學工業園區管理局

南部科學工業園區管理局

經濟部加工出口區管理處

中華民國工業安全衛生協會

蔡光輝

中華民國電梯協會

陳錦祥、林文集

高雄市機械安全協會

林明輝

中華鍋爐協會

王清港、藍光進

台灣省鍋爐協會

李少波、洪萬居、蔡桂雲

中華壓力容器協會

林明聰

中華勞動學會

吳錫榮

本會北區勞動檢查所

劉金池

中區勞動檢查所

曾碧茵

南區勞動檢查所

黃昭清

勞工安全衛生處

王學中

法規委員會

會計室

陳文敏

楊松妹

勞工檢查處

葉柔丹

萬景

葉錦

危險性機械或設備代行檢查機構管理規則修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明及單位意見
第一章 總則	第一章 總則	章名未修正。
第一條 本規則依勞工安全衛生法第八條第四項及勞動檢查法第十八條規定訂定之。	第一條 本規則依勞工安全衛生法第八條及勞動檢查法第十八條規定訂定之。	法源依據。
第二章 代檢機構之資格與條件	第二章 代檢機構之資格與條件	章名未修正。
<p>第二條 代行檢查機構(以下稱代檢機構)應具備下列資格之一：</p> <p>一、曾從事<u>具有危險性之機械或設備</u>(以下稱機械或設備)之研究、設計、檢查或相關教育訓練等工作二年以上著有成績之<u>行政機關、學術機關、公營事業機構或非營利法人</u>。</p> <p>二、訂有機械或設備之專業團體標準或發行專業技術期刊等著有成績之<u>學術機關或非營利法人</u>。</p> <p>三、中央主管機關為促進機械或設備安全而設立之非營利法人。</p>	<p>第二條 代行檢查機構(以下稱代檢機構)應具備下列資格之一：</p> <p>一、曾從事危險性機械或設備(以下稱機械或設備)之研究、設計、檢查或相關教育訓練等工作二年以上著有成績之非營利法人。</p> <p>二、訂有機械或設備之專業團體標準或發行專業技術期刊等著有成績之非營利法人。</p> <p>三、中央主管機關為促進機械或設備安全而設立之非營利法人。</p>	<p>勞動檢查法第三條第一項第三款所稱之代行檢查機構，係指行政機關、學術機構、公營事業機構或非營利法人等，爰於第一款及第二款增列，以符合法律授權範圍。</p>
<p>第三條 代檢機構應具備下列規定之設施及專職人員：</p> <p>一、有固定獨立設置之代行檢查辦事處所，並設有檔案室、檢查設備存放室及足夠容納全部代檢機構人員辦公作息之空間。</p> <p>二、置備附表一規定之檢查設備及器具。</p> <p>三、置代行檢查業務主管及副主管。</p> <p>四、置有承辦轄區代行檢查項目、數量所需之代行檢查員(以下簡稱代檢員)。</p>	<p>第三條 代檢機構應具備下列規定之設施及人員：</p> <p>一、有固定獨立設置之代行檢查辦事處所，並設有檔案室、檢查設備存放室及足夠容納全部代檢機構人員辦公作息之空間。</p> <p>二、置備符合規定之檢查設備及器具(如附表一)。</p> <p>三、置代行檢查組長，並得依<u>機械或設備之種類及實際需要於代行檢查員(以下簡稱代檢員)中選任副組長及課長</u>。</p>	<p>一、現行條文第二項，人員應專任規定，移列第一項，並作文字修正。</p> <p>二、簡化代檢機構管理層級，修正第三款主管職稱為代行檢查業務主管及副主管，刪除課長之層級。</p> <p>三、代檢機構應依代行檢查項目、數量等，置足數執行代檢業務之代檢員，且委託代行檢查經費由中央主管機關編列預算支應，並簽訂委託契約書，故代檢員之人數，宜依經費額度及實際需要於契約書中約定，爰刪除第1項</p>

<p>五、置有<u>配合承辦代行檢查</u>行政業務所需之事務人員。</p> <p>六、其他經中央主管機關認有必要者。</p>	<p>四、置有承辦代行檢查轄區所需之代檢員，<u>其人數不得低於六人</u>。</p> <p>五、置有承辦代行檢查行政業務所需之事務人員。</p> <p>六、其他經中央主管機關認有必要者。 <u>前項人員應專任</u>。</p>	<p>第四款代檢人員人數之規定。</p> <p>四、代檢機構應配合代行檢查業務設置事務人員辦理行政業務，予以文字修正，以資明確。</p>
<p>第三章 代檢機構之指定、變更及代檢業務之停止</p>	<p>第三章 代檢機構之指定、變更及代檢業務之停止</p>	<p>章名未修正。</p>
<p>第四條 中央主管機關指定代檢機構時，應就下列事項考量：</p> <p>一、代行檢查區域之大小。</p> <p>二、代行檢查機械或設備之數量。</p> <p>三、代行檢查項目之種類。</p> <p>四、勞動檢查機構之人力負擔。</p> <p>五、代檢機構之資格條件。 前項指定，應以公開甄選方式辦理。</p>	<p>第四條 中央主管機關指定代檢機構時，應就下列事項考量：</p> <p>一、代行檢查區域之大小。</p> <p>二、代行檢查機械或設備之數量。</p> <p>三、代行檢查項目之種類。</p> <p>四、勞動檢查機構之人力負擔。</p> <p>五、代檢機構之資格條件。 前項指定，應以公開甄選方式辦理。</p>	<p>未修正。</p>
<p>第五條 <u>代檢業務應獨立運作</u>，聘用、資遣、解聘、變更第三條第三款至第五款人員，應報中央主管機關核准後為之。</p> <p>前項人員，中央主管機關認有不適任者，得通知該代檢機構限期改善。</p> <p>代檢機構代表人變更時，應報請中央主管機關備查。</p>	<p>第五條 代檢機構聘用、資遣、解聘、變更第三條各款人員，應報請中央主管機關核准。</p> <p>前項人員非經中央主管機關核准不得變更，中央主管機關認其不適任時，應通知該代檢機構更換。</p> <p>代檢機構代表人變更時，應報請中央主管機關備查。</p>	<p>一、為免代檢機構代檢業務與其他業務組織混淆，第一項增列代檢業務應獨立運作；另應行報准之人員，修正為第三條第三款至第五款，以資明確。</p> <p>二、中央主管機關基於監督管理，對於不適任人員，得通知代檢機構限期改善，爰修正第二項容，以符實際需求。</p>
<p>第六條 代檢機構非經廢止指定，不得停止其全部或部分之代行檢查業務。</p> <p>代檢機構經廢止指定後，應於一個月內將實施代行檢查業務之儀器、人員、資料等相關事宜移交指定機構。</p>	<p>第六條 <u>代檢機構擬停業、歇業、廢止業務時，應於六個月前報中央主管機關</u>，非經廢止指定，不得停止其全部或部分之代行檢查業務。</p> <p>代檢機構經廢止指定後，應於二個月內將實施代行檢查業務之儀器、人員、資料等相關事宜移交指定機構；<u>經中央主管機關撤銷者，亦同</u>。</p>	<p>一、指定代行檢查為契約行為，代檢機構不得隨意停止代檢業務，現行條文第一項前段，代檢機構得於六個月前報請停業等規定，予以刪除。</p> <p>二、第二項廢止指定後移交儀器等之期限，依實際需求縮短為一個月。另經中央主管機關撤銷者，同屬廢止指定，現行條文第二項後段之贅語，予以刪除。</p>

第四章 代行檢查員之資格與訓練	第四章 代檢機構人員之資格與訓練	章名配合勞動檢查法第十八條內容修正。
	<p>第七條 第三條第三款之代行檢查組長及副組長，應具代檢員資格及下列資格之一：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、取得相關技師資格，並從事各該受指定代行檢查之機械或設備種類之一相關工作五年以上者。 二、取得各該機械或設備甲級技術士資格，並從事各該受指定代行檢查之機械或設備種類之一相關工作五年以上者。 三、專科以上學校畢業，並從事各該受指定代行檢查之機械或設備種類之一相關工作五年以上。 四、曾任勞動檢查員或代檢員，並從事各該受指定代行檢查之機械或設備種類之一檢查工作五年以上者。 	<p>本條移至修正條文第八條。</p>
	<p>第八條 第三條第三款之課長，應具代檢員資格及下列資格之一：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、取得相關技師資格，並從事各該受指定代行檢查之機械或設備種類相關工作五年以上者。 二、取得各該機械或設備甲級技術士資格，並從事各該受指定代行檢查之機械或設備種類相關工作五年以上者。 三、專科以上學校畢業，並從事各該受指定代行檢查之機械或設備種類相關工作五年以上。 四、曾任勞動檢查員或代檢員，並從事各該受指定 	<ol style="list-style-type: none"> 一、本條刪除。 二、配合第三條刪除課長層級。

	代行檢查之機械或設備種類檢查工作五年以上者。	
	第九條 第三條第三款及第四款人員應接受中央主管機關指定之訓練。	本條移至修正條文第九條。
<p>第七條 代檢員應具備下列資格之一：</p> <p>一、<u>國內外大學或獨立學院理、工等相關學系畢業，符合附表二規定資格，經代檢員職前訓練合格，取得證書者。</u></p> <p>二、<u>高等考試或相當高等考試相關類科及格，經代檢員職前訓練合格，取得證書者。</u></p> <p>三、<u>曾任勞動檢查員，經勞動檢查員遴用及專業訓練辦法之專業訓練合格者。</u></p> <p>四、<u>其他曾經代檢員職前訓練合格，取得證書者。前項之職前訓練，訓練項目及時數依附表三規定。第一項之職前訓練，中央主管機關得委託專業機構辦理。</u></p>	<p>第十條 <u>第三條第四款代檢員應具中華民國國籍，並應具備下列資格之一：</u></p> <p>一、<u>專科以上學校或同等學力有關工程科系畢業(如附表二)，從事相關機械或設備研究、設計、檢查、製造或管理二年以上經驗，經代檢員職前訓練合格，取得證書者。</u></p> <p>二、<u>各該機械或設備甲級技術士檢定合格，從事相關機械或設備研究、設計、檢查、製造或管理一年以上經驗，經代檢員職前訓練合格，取得證書者。</u></p> <p>三、<u>高等考試或相當高等考試相關類科考試及格，從事相關機械或設備研究、設計、檢查、製造或管理一年以上經驗，經代檢員職前訓練合格，取得證書者。</u></p> <p>四、<u>曾任勞動檢查員，經有關訓練合格，並從事各該機械或設備之檢查工作在一年以上者。</u></p> <p>五、<u>其他經中央主管機關認具有相當資格者。前項之職前訓練，依附表三之規定辦理。對代檢員應實施在職訓練，每年不得少於三十小時。</u></p> <p><u>代檢員年齡以未滿六十歲為限。但代行檢查組長及副組長，其年齡得延長至六十五歲。</u></p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、第一項代檢員應具中華民國國籍之規定併入修正條文第十條規定。</p> <p>三、鑒於目前國民教育程度大幅提升，參照勞動檢查員遴用及專業訓練辦法第二條第一項第二款規定，修正第一項第一款學歷限制。</p> <p>四、機械或設備相關操作或裝修技術士檢定，為單一級或無甲級類，刪除現行條文第一項第二款之資格，以符實際。</p> <p>五、代檢員之檢查能力，多於執行代行檢查時累積，與原任工作性質及經歷無關聯，刪除現行條文第一項各款相關經驗年資之限制，以擴增人才晉用。</p> <p>六、第二項文字修正，以資流暢。</p> <p>七、職前訓練如委託專業機構辦理，可減輕中央主管機關行政負擔，爰增訂第三項；惟考試及發證仍由中央主管機關辦理。</p> <p>八、修正條文第九條已規定代行檢查業務主管、副主管及代檢員應接受中央主管機關指定之在職訓練，現行條文第三項配合刪除。</p> <p>九、刪除現行條文第四項代檢員及主管之年齡限制，相關退休規定由代檢機構依修正條文第十一條規定，於作業要點中訂定。</p> <p>十、調整款次。</p>

<p>第八條 <u>第三條第三款之代行檢查業務主管及副主管，應曾任勞動檢查員或代檢員，並從事機械或設備之檢查工作五年以上者。</u></p>	<p>第七條 <u>第三條第三款之代行檢查組長及副組長，應具代檢員資格及下列資格之一：</u></p> <ol style="list-style-type: none"> 一、<u>取得相關技師資格，並從事各該受指定代行檢查之機械或設備種類之一相關工作五年以上者。</u> 二、<u>取得各該機械或設備甲級技術士資格，並從事各該受指定代行檢查之機械或設備種類之一相關工作五年以上者。</u> 三、<u>專科以上學校畢業，並從事各該受指定代行檢查之機械或設備種類之一相關工作五年以上者。</u> 四、<u>曾任勞動檢查員或代檢員，並從事各該受指定代行檢查之機械或設備種類之一檢查工作五年以上者。</u> 	<ol style="list-style-type: none"> 一、<u>本條由現行條文第七條移列。</u> 二、<u>稱謂配合第三條修正。</u> 二、<u>代行檢查業務主管及副主管，應熟悉機械或設備檢查業務，並具備相當之檢查經驗，故保留第四款檢查之經歷，併入第一項規定，餘現行條文第一款至第三款，予以刪除。</u>
<p>第九條 <u>代行檢查業務主管、副主管及代檢員，應接受中央主管機關指定之在職訓練。</u></p>	<p>第九條 <u>第三條第三款及第四款人員應接受中央主管機關指定之訓練。</u></p>	<ol style="list-style-type: none"> 一、<u>本條由現行條文第九條移列。</u> 二、<u>應接受在職訓練人員，予以明確列述；在職訓練包含主管及代檢員必要之證照訓練，代檢員必要之檢查技術及智能提升訓練等。</u>
	<p>第十一條 <u>有下列情事之一者，不得擔任代檢員：</u></p> <ol style="list-style-type: none"> 一、<u>曾因貪污，經判刑確定或通緝在案尚未結案者。</u> 二、<u>因服公務依法停止任用或受休職處分尚未期滿，或因案停止職務，其原因尚未消滅者。</u> 三、<u>褫奪公權尚未復權者。</u> 四、<u>受禁治產宣告，尚未撤銷者。</u> 五、<u>經醫師證明有精神病者</u> 	<ol style="list-style-type: none"> 一、<u>本條移至修正條文第五章第一節第十條。</u> 二、<u>適用對象宜擴增至所有從事代檢業務之人員，以資周延，惟已非屬本章之性質，爰予以移列第五章。</u>

第五章 代檢機構之責任	第五章 代檢機構之職責	依勞工安全衛生法第八條第四項內容修正章名。
第一節 代行檢查業務	第一節 檢查業務	修正節名。
第十條 有下列情事之一者，不得為從事代行檢查業務人員： 一、 <u>未具或喪失中華民國國籍者。</u> 二、 <u>動員戡亂時期終止後，曾犯內亂罪、外患罪，經判刑確定或通緝有案尚未結案者。</u> 三、 <u>曾服公務有貪污行為，經判刑確定或通緝有案尚未結案者。</u> 四、 <u>犯前二款以外之罪，判處有期徒刑以上之刑確定，尚未執行或執行未畢者。但受緩刑宣告者，不在此限。</u> 五、 <u>因服公務依法停止任用或受休職處分尚未期滿，或因案停止職務，其原因尚未消滅者。</u> 六、 <u>褫奪公權尚未復權者。</u> 七、 <u>受禁治產宣告，尚未撤銷者。</u> 八、 <u>經合格醫師證明有精神病者。</u> 九、 <u>曾遭中央主管機關撤銷代檢員資格或因案離職者。</u>	十一條 有下列情事之一者，不得擔任代檢員： 一、 <u>曾因貪污，經判刑確定或通緝在案尚未結案者。</u> 二、 <u>因服公務依法停止任用或受休職處分尚未期滿，或因案停止職務，其原因尚未消滅者。</u> 三、 <u>褫奪公權尚未復權者。</u> 四、 <u>受禁治產宣告，尚未撤銷者。</u> 五、 <u>經醫師證明有精神病者。</u>	
第十一條 代檢機構應依本規則及相關法令，訂定作業要點、職務說明書及分層負責明細表，報請中央主管機關備查，修正時亦同。	第十二條 代檢機構應依本規則及相關法令，訂定作業要點、職務說明書及分層負責明細表，報請中央主管機關備查，修正時亦同。	一、本條由現行條文第四章第十一條移列。 二、條次變更。 三、適用對象宜擴增至所有從事代檢業務之人員，以資周延，第一項予以修正。 四、執行代行檢查業務，係受中央主管機關委託執行公權力，爰參照公務人員任用法第二十八條相關規定，增列第一款、第二款及第四款。 五、遭撤銷代檢員資格或因案離職者，已屬不適任，爰增訂第九款。 六、調整款次。
第十二條 代檢機構得向勞動檢查機構申請發給實施代行檢查所必要之有關資料或前往抄錄、影印及攝影等複製資料。	第十三條 代檢機構得向勞動檢查機構申請發給實施代行檢查所必要之有關資料或前往抄錄、影印及攝影等複製資料。	條次變更。
第十三條 代檢機構辦理代檢業務，應置備簿冊或以電子文件方式登載下列事項：	第十四條 代檢機構應置備簿冊記載下列事項： 一、申請代行檢查之事業單	一、條次變更。 二、危險性機械或設備檢查資料已朝電子文件等數位

<p>一、申請代行檢查之事業單位(以下簡稱受檢單位)之名稱、地址、代表人及電話號碼。</p> <p>二、受檢機械或設備之型式及容量。</p> <p>三、受檢機械或設備之編號、檢查合格證明號碼、代行檢查日期及有效期限。</p> <p>四、其他有關事項。</p>	<p>位(以下簡稱受檢單位)之名稱、地址、代表人及電話號碼。</p> <p>二、受檢機械或設備之型式及容量。</p> <p>三、受檢機械或設備之編號、檢查合格證明號碼、代行檢查日期及有效期限。</p> <p>四、其他有關事項。</p>	<p>化作業，爰予以增列。</p>
<p>第十四條 受檢單位與代檢機構約定代行檢查之日期，除不可抗力者外，因故不能配合檢查時，於檢查三日前通知代檢機構延期者，得不另行繳費，另行約期檢查。</p> <p>代檢機構受理申請檢查時，應依約定日期指派代檢員前往檢查。</p>	<p>第十五條 <u>代檢機構受理申請代行檢查時，應將受檢單位名稱、地址、電話號碼、受檢機械或設備名稱、編號、設置地點及排定檢查日期等，於檢查日五日前以電子文件傳送中央主管機關，變更時亦同。其認有必要者，得派員會同檢查。</u></p> <p>受檢單位與代檢機構約定代行檢查之日期，除不可抗力者外，因故不能配合檢查時，於檢查三日前通知代檢機構延期者，得不另行繳費，另行約期檢查。</p> <p><u>受檢單位請代檢機構於休息日實施代行檢查，應加百分之五十繳費。</u></p> <p>代檢機構受理申請檢查時，<u>即應依約定日期指派代檢員前往檢查。如因代檢機構延誤檢查日期，致損及受檢單位權益時，其責任應由代檢機構負責。</u></p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、現行條文第一項檢查行程之傳送屬事務規定，予以刪除，移列於委託契約書中規定。</p> <p>三、「危險性機械及設備檢查費收費標準」第七條已有休息日實施檢查加成收費之規定，現行條文第三項配合刪除。</p> <p>四、修正條文第十九條已訂有代檢機構因故意或過失，侵害事業單位權益，依相關法令規定辦理之規定，現行條文第四項後段，予以刪除，以資簡潔。</p>
<p>第十五條 代檢機構應置足夠之檢查設備及安全器具供代檢員使用，並於實施檢查前，使其充分瞭解受檢單位之機械或設備概況、既往檢查情形、熟悉相關法令規定、準備必要資料、檢查儀器、工作服與個人防護器具等，並注意檢查時之安全。</p>	<p>第十六條 代檢機構於代檢員實施檢查前，應使其充分瞭解受檢單位之機械或設備概況、既往檢查情形、熟悉相關法令規定、準備必要資料、檢查儀器、工作服與個人防護器具等，並注意檢查時之安全。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、增訂代檢機構應提供足夠之檢查設備及安全配備，確保檢查品質及保障代檢員安全。</p>
<p>第十六條 代檢機構應於年度結束後，將統計年報送中央</p>	<p>第十七條 代檢機構應於年度結束後，將統計年報送中央</p>	<p>條次變更。</p>

<p>主管機關，並副知勞動檢查機構。</p>	<p>主管機關，並副知勞動檢查機構。</p>	
<p>第十七條 代檢機構應將受檢機械或設備主要原始發證資料保存至廢用止，其他檢查資料應至少保存十年。但經微縮、電子或以其他方式儲存者，得保存三年，並依檔案法相關規定銷毀。</p>	<p>第十八條 代檢機構應將受檢機械或設備主要原始發證資料保存至廢用止，其他檢查資料應至少保存十年。但經微縮、電子或以其他方式儲存者，得保存三年，並依檔案法相關規定銷毀。</p>	<p>條次變更。</p>
<p>第十八條 代檢機構及其人員不得洩漏因業務知悉之秘密，人員離職後，亦同。 代檢機構對業務檔案應設檔案室置專人管理，非檢查相關人員不得進入。</p>	<p>第十九條 代檢機構及其人員不得洩漏因業務知悉之秘密，人員離職後，亦同。 代檢機構對業務檔案應設檔案室置專人管理，非檢查相關人員不得調閱。</p>	<p>一、條次變更。 二、危險性機械及設備檢查費收費標準第九條，訂有事業單位申請閱覽之收費規定，現行條文非檢查相關人員不得閱覽之規定，不符需求，爰予修正。</p>
<p>第十九條 代檢機構執行業務因故意或過失，不法侵害受檢單位之權益，致其遭受損害，依相關法令規定辦理。 受檢單位對檢查結果不服，提出訴願或行政訴訟時，代檢機構應於規定期限內，提供答辯相關資料。</p>	<p>第二十條 代檢機構及其代檢員執行業務因故意或過失，不法侵害受檢單位之權益，致其遭受損害，依相關法令規定辦理。</p>	<p>一、條次變更。 二、代檢機構對於代檢業務之執行，應負監督管理之責，爰予以文字修正，刪除代檢員部分之規定，以資明確。 三、增訂受檢單位對檢查結果不服，提出訴願或行政訴訟時，代檢機構應於期限內提供檢查紀錄等答辯相關資料，以明確代檢機構權利義務。</p>
<p>第二十條 代檢機構應使代檢員依指派之日程親自執行職務，不得擅自委由他人代理或變更日程。</p>	<p>第二十一條 代檢員應依排定之日程親自執行職務，不得擅自委由他人代理或變更日程。</p>	<p>一、條次變更。 二、明確代檢機構權利義務，予以文字修正。</p>
<p>第二十二條 代檢員實施機械或設備之檢查後，應作成紀錄。對應發給檢查合格證明者，於檢查合格後，應依規定在該機械或設備打印、噴漆，並報請所屬代檢機構核發檢查明細表或檢查合格證；對已持有檢查合格證者，經檢查合格後，應在原檢查合格證或其他必要文件上簽署，並註明有效期限。</p>	<p>第二十二條 代檢員實施機械或設備之檢查後，應作成紀錄。對應發給檢查合格證明者，於檢查合格後，應依規定在該機械或設備打印、噴漆，並報請所屬代檢機構核發檢查明細表或檢查合格證明；對已持有檢查合格證明者，經檢查合格後，應在原檢查合格證明或其他必要文件上簽署，並註明有效期限。 代檢機構應將各項檢查結果，以電子文件於檢查後</p>	<p>一、條次變更。 二、配合危險性機械及設備安全檢查規則之用語，第一項「檢查合格證明」，修正為「檢查合格證」。 三、現行條文第二項屬事務性質，移列契約書規定，配合刪除。</p>

	十日內傳送勞動檢查機構及中央主管機關。	
第二十二條 代檢員對經檢查不合格者，應告知事業單位不合格事項，並由代檢機構報請勞動檢查機構依法處理；對已持有檢查合格證者，應於原檢查合格證記事欄或其他必要文件上記載不合格情形，並通知受檢單位改善。	第二十三條 代檢員對經檢查不合格者，應告知事業單位不合格事項，並由代檢機構報請勞動檢查機構依法處理；對已持有檢查合格證明者，應於原檢查合格證明記事欄或其他必要文件上記載不合格情形，並通知受檢單位改善。	一、條次變更。 二、配合危險性機械及設備安全檢查規則之用語，「檢查合格證明」，修正為「檢查合格證」。
第二十三條 代檢機構應使代檢員獨立行使代行檢查業務，不受他人不當干預。 代行檢查業務之執行，遇有不當干預，代檢機構應向中央主管機關報告。	第二十四條 代檢員應獨立行使代行檢查業務，不受他人不當干預。 代檢員遇有不當干預其依法執行職務時，應向中央主管機關報告。	一、條次變更。 二、明確代檢機構權利義務，第一項及第二項予以文字修正，以資明確。
第二節 財務	第二節 財務	未修正。
第二十四條 代檢機構應依危險性機械及設備檢查費收費標準收費，並依規定期限解繳國庫，受中央主管機關之監督。	第二十五條 代檢機構應依中央主管機關核定之標準收費，其收支應獨立設帳，所收取之檢查費應依規定期限解繳國庫，並受中央主管機關之監督。	一、危險性機械及設備檢查費收費標準已於九十六年六月十一日發布施行，爰配合修正。 二、收支獨立設帳之規定，移列第二十五條。
第二十五條 代檢機構執行代行檢查之經費，應獨立設立專戶儲存。		一、本條新增。 二、由現行條文第二十五條相關規定移列。
	第二十六條 代檢機構應於每年度開始九個月前，將收支預算表(如附表四)及工作計畫，報中央主管機關核定。 前項收支預算表所列各項支出應詳予說明，其年度支出不得超出法定預算及已實現收入數額，未經核定之經費項目及支出逾限額者不得報支。如需增加年度預算者，應先報中央主管機關核定後始可動支。	一、本條刪除。 二、本條文內容屬事務性質，移列委託契約書。
	第二十七條 代檢機構應於每年度結束後五日內，將收支決算表、財產明細表、退休準備金收支表(如附表五至附表七)及收支相關文件，報請中央主管機關核定，	一、本條刪除。 二、本條文內容屬事務性質，移列委託契約書。

	<p>並將所撥付經費結餘繳回。</p> <p>中央主管機關對代檢機構所送會計報告，非屬代行檢查業務必要之支出者，應予剔除。</p>	
	<p>第二十八條 代檢機構不得匿報或虛報收支經費。</p>	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、本條文內容屬事務性質，移列委託契約書。</p>
<p>第二十六條 代檢機構對中央主管機關撥付之執行代行檢查業務經費、代收之檢查費等，應善盡管理之責。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、中央主管機關撥付之執行代檢查業務經費或代收之檢查費等係屬公款，爰增訂代檢機構應善盡管理之權責，以明確代檢機構權利義務。</p>
<p>第六章 監督</p>	<p>第六章 監督</p>	<p>未修正。</p>
<p>第二十七條 對代檢機構之考評，區分為下列三種：</p> <p>一、平時督導。</p> <p>二、檢查品質監督。</p> <p>三、年終考評。</p>	<p>第二十九條 對代檢機構之考評，區分為下列三種：</p> <p>一、平時督導。</p> <p>二、檢查品質監督。</p> <p>三、年終考評。</p>	<p>條次變更。</p>
<p>第二十八條 中央主管機關應就下列項目實施平時督導：</p> <p>一、代行檢查業務執行情形。</p> <p>二、代行檢查費用收支情形。</p> <p>三、代檢機構財產管理情形。</p> <p>四、其他認有必要之項目。</p> <p>中央主管機關認有必要時，得會同勞動檢查機構辦理。</p>	<p>第三十條 中央主管機關應就下列項目實施平時督導：</p> <p>一、代行檢查業務執行情形。</p> <p>二、代行檢查費用收支情形。</p> <p>三、代檢機構財產管理情形。</p> <p>四、其他認有必要之項目。</p> <p>中央主管機關認有必要時，得會同勞動檢查機構辦理。</p>	<p>條次變更。</p>
<p>第二十九條 中央主管機關或勞動檢查機構得就下列事項實施檢查品質監督：</p> <p>一、不定期對代檢業務實施品質管理抽查。</p> <p>二、就代檢機構報告之檢查結果資料審核後，認有必要者。</p> <p>三、代行檢查判定結果認有疑義者。</p> <p>四、受檢單位申訴代行檢查品質不良者。</p>	<p>第三十一條 中央主管機關或勞動檢查機構得就下列事項實施檢查品質監督：</p> <p>一、不定期對代檢業務實施品質管理抽查。</p> <p>二、就代檢機構報告之檢查結果資料審核後，認有必要者。</p> <p>三、代行檢查判定結果認有疑義者。</p> <p>四、受檢單位申訴代行檢查品質不良者。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、增列第二項勞動檢查機構實施品質督導結果之處理機制。</p>

<p>勞動檢查機構應將前項品質督導實施結果，報中央主管機關。</p>		
<p>第三十條 中央主管機關得就下列項目實施年終考評： 一、代行檢查設備。 二、代行檢查業務管理。 三、代檢機構人員之管理。 四、代行檢查之經費收支。 五、代行檢查業務之財產管理。 各代檢機構於受考評時，應提出說明資料、有關簿冊及儀器設備，以備查驗。</p>	<p>第三十二條 中央主管機關得就下列項目實施年終考評： 一、代行檢查設備。 二、代行檢查業務。 三、代檢機構人員之管理。 四、代行檢查之經費收支。 五、代行檢查業務之財產管理。 各代檢機構於受考評時，應提出說明資料、有關簿冊及儀器設備，以備查驗。</p>	<p>一、條次變更。 二、文字修正。</p>
<p>第三十一條 代檢機構有下列情事之一者，中央主管機關得終止指定： 一、未依勞工安全衛生相關法令執行代檢業務者。 二、利用代行檢查職權，推介相關教育訓練或技術服務者。 三、使第三條第三款至第五款專職人員，從事與代行檢查業務無關之行為者。 四、違反委託契約書、無正當理由不履行契約或未有效執行者。 五、主動申請廢止指定者。 六、其他經中央主管機關認定情節重大者。</p>		<p>一、本條新增。 二、爰將原委託契約書規定之代檢機構退場機制，移列本條規定之。</p>
<p>第七章 表揚及獎勵</p>	<p>第七章 表揚及獎勵</p>	<p>未修正。</p>
<p>第三十二條 代檢機構有下列情形之一者，中央主管機關得公開表揚： 一、平時督導及年終考評成績優良者。 二、自行研究有關檢查技術規範具有功效者。 三、其他特殊優異項目。</p>	<p>第三十三條 代檢機構有下列情形之一者，中央主管機關得公開表揚： 一、平時督導及年終考評成績優良者。 二、自行研究有關檢查技術規範具有功效者。 三、其他特殊優異項目。</p>	<p>條次變更。</p>
<p>第三十三條 代檢機構人員有下列情形之一者，中央主管機關得予獎勵：</p>	<p>第三十四條 代檢機構人員有下列情形之一者，中央主管機關得予獎勵：</p>	<p>一、條次變更。 二、代檢機構執行代行檢查業務之經費，由中央主管機</p>

<p>一、執行代行檢查業務，表現優良，有具體事蹟者。</p> <p>二、自行研究有關檢查技術規範提出心得，經中央主管機關認定具有貢獻者。</p> <p>三、發現事業單位安全衛生缺失，能主動協助改善，消弭重大災害發生者。</p> <p>四、其他經中央主管機關認定者。</p> <p>有前項情形之代檢員，得由代檢機構選送<u>相關</u>訓練機構，進修或專題研究與其工作性質相關之學識技能。</p>	<p>一、執行代行檢查業務，表現優良，有具體事蹟者。</p> <p>二、自行研究有關檢查技術規範提出心得，經中央主管機關認定具有貢獻者。</p> <p>三、發現事業單位安全衛生缺失，能主動協助改善，消弭重大災害發生者。</p> <p>四、其他經中央主管機關認定者。</p> <p>有前項情形之代檢員，得由代檢機構選送國內外大學、研究所或訓練機構，進修或專題研究與其工作性質相關之學識技能。</p> <p><u>經選送國外進修或專題研究之代檢員，其權利義務比照公教人員出國進修研究實習相關規定。</u></p>	<p>關編列預算支應，有關選送代檢員至國內外大學、研究所，進修或研究，不合時宜，修正第二項相關規定。</p> <p>三、現行條文第三項配合第二項修正內容，予以刪除。</p>
<p>第八章 附則</p>	<p>第八章 附則</p>	<p>未修正。</p>
<p>第三十四條 本規則自發布日施行。</p>	<p>第三十五條 本規則自發布日施行。</p>	<p>條次變更。</p>

附表一 代行檢查機構應置備之檢查設備及器具

一、檢查危險性機械應置備之設備及器具

檢 查 用 具	備 註
1. 絕緣電阻測試計	代檢機構必備
2. 接地電阻測試計	代檢機構必備
3. 超音波測厚計	代檢機構必備
4. 電壓表	代檢員個別用具
5. 電流表	代檢員個別用具
6. 轉速計（能直接讀取每分鐘轉速）	代檢員個別用具
7. 四分之一公斤檢查錘	代檢員個別用具
8. 撓度測試儀器	代檢員個別用具
9. 游標卡尺	代檢員個別用具
10. 碼錶	代檢員個別用具
11. 自動水平儀（酒精液）	代檢員個別用具
12. 五公尺以上鋼捲尺	代檢員個別用具
13. 三十公尺以上布捲尺	代檢員個別用具
14. 三公尺以上絕緣折尺	代檢員個別用具
15. 絕緣外殼手電筒	代檢員個別用具
16. 望遠鏡（十倍以上）	代檢員個別用具
17. 檢查鏡	代檢員個別用具
18. 檢查標示牌	代檢員個別用具
19. 安全帶	代檢員安全防護具
20. 安全帽（電氣設備相關之檢查應使用具絕緣性者）	代檢員安全防護具
21. 手套	代檢員安全防護具
22. 安全鞋	代檢員安全防護具
23. 工作服	代檢員安全防護具
24. 其他中央主管機關指定者	

註：一、需藉由槽輪溝測深器等檢查用具檢驗者，代檢機構應視需要購置或借用。
 二、上述個別用具及安全防護具，視檢查種類及項目之實際需要置備。

二、檢查危險性設備應置備之設備及器具

檢 查 用 具	備 註
1. X光照片觀察用具	代檢機構必備
2. 內視鏡	代檢機構必備
3. 表面溫度計	代檢機構必備
4. 液滲檢測器	代檢機構必備
5. 可燃性氣體測量儀	足數代檢員使用
6. 氧氣測定器	足數代檢員使用
7. 超音波測厚計	代檢員個別用具
8. 外分厘計	代檢員個別用具
9. 游標卡尺	代檢員個別用具
10. 角度計	代檢員個別用具
11. 內外卡尺	代檢員個別用具
12. 檢查錘	代檢員個別用具
13. 反射鏡（檢查鏡）	代檢員個別用具
14. 五公尺以上鋼捲尺	代檢員個別用具
15. 防爆型手電筒	代檢員個別用具
16. 檢查標示牌	代檢員個別用具
17. 安全帶（有墜落之虞者）	代檢員安全防護具
18. 安全帽	代檢員安全防護具
19. 手套	代檢員安全防護具
20. 安全鞋	代檢員安全防護具
21. 工作服	代檢員安全防護具
22. 其他中央主管機關指定者	代檢員安全防護具

註：一、需藉由磁粒探傷、超音波探傷、放射線探傷、耐壓試驗、氣密試驗、機械性能試驗、自動水平儀、真空測量儀器、陰極防蝕電位測量器等檢查用具檢驗者，代檢機構應視需要購置或借用。

二、上述個別用具及安全防護具，視檢查種類及項目之實際需要置備。

附表二

代檢員之學歷及資格

類別	學歷及資格
危險性機械	公立或立案之私立大學、獨立學院以上學校或經教育部承認之國外大學、獨立學院以上學校，理、工相關學系、組、所畢業，領有畢業證書，且符合專門職業及技術人員高等考試之機械工程、航空工程、造船工程、冶金工程、電機工程、電子工程、結構工程等技師應考資格之一者。
危險性設備	公立或立案之私立大學、獨立學院以上學校或經教育部承認之國外大學、獨立學院以上學校，理、工相關學系、組、所畢業，領有畢業證書，且符合專門職業及技術人員高等考試之機械工程、航空工程、造船工程、冶金工程、電機工程、冷凍空調工程、結構工程、化學工程等技師應考資格之一者。

附表三 代檢員職前訓練項目及時數

職前訓練項目	學 科	訓 練	術 科 訓 練
	科 目 名 稱		最少訓練時數
危險性機械	一、危險性機械之型式、構造、製造、安裝及材料。 二、電工概論及自動控制。 三、材料力學、結構力學及強度計算。 四、內燃機及油壓裝置。 五、危險性機械相關法規、檢查標準及檢查基準。 六、危險性機械竣工、使用、變更、重新及定期檢查要領。 七、其他。		150 定期檢查四十座 定期檢查以外四十座
危險性設備	一、危險性設備之型式、構造、製造、安裝及材料。 二、熔接材料特性及退火處理。 三、材料力學、結構力學及強度計算。 四、破壞檢查及非破壞檢查。 五、危險性設備相關法規、檢查標準及檢查基準。 六、危險性設備熔接、構造、竣工、變更、重新及定期檢查要領。 七、附屬品及附屬裝置。 八、其他。		150 定期檢查四十座 定期檢查以外四十座

註：表中定期檢查術科訓練合格者，得先發給定期檢查職前訓練合格證書，完成定期檢查以外之術科訓練合格者，再發給所有檢查項目之職前訓練證書。